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Abstrakt

Vodárenská nádrž Josefův Důl v Jizerských horách prochází složitým

obdobím zotavování z antropogenní acidifikace, jehož důsledkem jsou mj. i

nepředvídatelná sezónní maxima některých organismů. V posledních letech se jedná

o masové namnožení pikosinic rodu Merismopedia (M. tenuissima), které tvoří v

některých obdobích převládající složku fytoplanktonu a značně komplikují proces

úpravy vody na vodu pitnou. Zooplankton se vyvíjí v souvislosti s ústupem

acidifikace a vysazením lososovitých ryb na konci 90. let 20. století. Korýši jsou

zastoupeni pouze několika druhy v obvykle malých počtech, převládaly perloočky

Ceriodaphnia quadrangula a Holopedium gibberum. O rozmístění jednotlivých

druhů filtrátorů ve vodním sloupci této hluboké nádrže nebylo nic známo.

Cílem práce bylo popsat sezónní dynamiku a vertikální distribuci korýšů v

nádrži Josefův Důl zejména v souvislosti s biotickými faktory prostředí (množství a

kvalita potravy, kompetice, predace) a zjistit, zda v letním období dochází k jejich

diurnálním vertikálním migracím.
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5

Abstract

The zooplankton of Josefův Důl, a large and deep drinking water reservoir

recovering from acidification, develop in relation to the improving water chemistry

but also predation by salmonid fish re-stocked at the end of the 1990s. Crustacea are

represented by small numbers of several species only, and nothing is known about

their distribution in the water column. Recently, picocyanobacteria Merismopedia sp.

became dominant in the phytoplankton, which hampers substantially the treatability

of the raw water.

The aim of the thesis is to describe the seasonal dynamics and vertical

distribution of Crustacea in the Josefův Důl reservoir, together with parameters of the

environment, and to study their possible diurnal vertical migrations in the summer

period.
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Úvod

Josefův Důl je hluboká dimiktická nádrž, která leží ve vrcholové partii

Jizerských hor. Tato oblast byla ve druhé polovině minulého století významně

zasažena antropogenní acidifikací. Citlivost tohoto území vůči acidifikaci je

způsobena několika faktory. Hlavní podíl nese nízká pufrační schopnost

geologického podloží a půd, kde převažují žuly a mělké podzoly. Také se na ní ale

podílel rozvoj průmyslu, kvůli kterému byly do konce 19. století na náhorní plošině

vykáceny původní smíšené lesy a nahrazeny smrkovými monokulturami, mnohem

méně odolnými vůči kyselé atmosférické depozici. Tato změna výrazně negativně

pozměnila i retenční schopnost lesa a vodní režim toků na velké části území hor, což

se projevovalo silným kolísáním hladin řek. Proto začala být začátkem 20. století

v této oblasti, která odnepaměti trpěla ničivými povodněmi, budována soustava

přehrad. K nim později (1982) jako nejmladší a největší přibyla Josefodolská nádrž,

významný zdroj pitné vody pro Liberec a jeho okolí (Karpaš a kol., 2009).

Acidifikace půd a povrchových vod dosáhla ve střední Evropě svého maxima

v 80. letech 20. století. Ve vodách způsobila velký pokles pH, vodivosti a alkality.

Zároveň významně vzrostly koncentrace síranů a dusičnanů ve vodě a zvýšil se podíl

toxické frakce některých kovů. V Jizerských horách kyselá zátěž vyvrcholila jak

masivním odumíráním smrkových lesů, tak úhynem organismů v půdě a vodě.

Potoky i nádrže byly už od poloviny 40. let minulého století zcela bez ryb (Křeček a

Hořická, 2001). Výrazný pokles produkce emisí oxidů dusíku a síry do ovzduší na

začátku 90. let a především velkoplošné smýcení smrkových lesů v povodích ve

druhé polovině 80. let, tedy prudké snížení vychytávání suché atmosférické depozice

jehličnany, se však rychle odrazily na zlepšení chemického složení vod a následně

také na jejich oživení. Během 90. let zvýšení pH vody umožnilo úspěšnou

reintrodukci sivena amerického (Salvelinus fontinalis), který dnes tvoří v Josefově

Dole stabilní populaci. Přesto je proces zotavování z acidifikace v Jizerských horách

složitý. Jak uvádějí Hořická a kol. (2013b), zotavení živé složky vodních ekosystémů

je za změnami chemizmu výrazně opožděno a do značné míry ovlivněno vysazením

lososovitých ryb.
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Nádrž Josefův Důl byla už od svého napuštění silně kyselá. Její vývoj (z

hlediska chemismu, fytoplanktonu a zooplanktonu) byl monitorován týmem Z.

Hořické a pracovníky Povodí Labe od r. 1992. Vzhledem k dystrofnímu charakteru

nádrže a její silné acidifikaci zde až do konce 90. let dominovaly acidotolerantní a

rašelinné druhy. Procházková a kol. (2013) zjistily, že objemová biomasa

fytoplanktonu se do roku 2012 neměnila. Původně velmi nízký počet druhů vzrostl,

ale převládaly v něm stále organismy hojné v období silné acidifikace (obrněnky).

Od roku 2005 však dochází k masovému šíření sinic druhu Merismopedia

tenuissima, které způsobují velké technologické problémy na úpravně vody

v Bedřichově.

Také druhové spektrum vířníků a korýšů a jejich zastoupení v planktonu,

původně extrémně chudé, je nyní bohatší a stále se mění. Vývoj zooplanktonu

v nádrži je v současné době pokročilého zotavení z acidifikace vedle fyzikálně-

chemických parametrů prostředí především ovlivněn vzájemnými vztahy mezi

organismy (Bímová 2013, Hořická a kol. 2013a, 2013b). Vedle dlouhodobého

vývoje druhového složení a početnosti zooplanktonu v letním a podzimním období

ale nebylo známo nic o jeho sezónní sukcesi a vertikální distribuci. Otázky výskytu

planktonních filtrátorů v čase a prostoru vyvstaly zejména v souvislosti s prudkým

nástupem sinic r. Merismopedia v nádrži a s jejich dominancí ve fytoplanktonu

celého vodního sloupce v některých částech roku.

Cílem diplomové práce je studium kvalitativního a kvantitativního složení

korýšů v profilu nádrže v průběhu roku 2014, včetně struktury populací

dominantních druhů, a studium diurnálních vertikálních migrací korýšů v letním

období v souvislosti s fyzikálně-chemickými parametry a vývojem fytoplanktonu.

Dále bylo součástí práce ověření, zda se v nádrži vyskytují vedle ryb také bezobratlí

predátoři, a doplnění dlouhodobé řady dat o vývoji korýšů v nádrži v období 1992-

2012 (Bímová, 2013) o výsledky z let 2013 a 2014.
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Literární přehled

Jizerské hory

Jizerské hory tvoří souvislé pásmo pohoří na severu Čech. Zaujímají rozlohu

asi 620 km2. Z celkové plochy rozlohy se rozprostírá 417 km2 v České republice a

zbylá část v sousedním Polsku. Nadmořská výška na českém území sahá od 325 m n.

m. u Raspenavy až po nejvyšší horu Smrk (1124 m n. m.). Na polském území je

nejvyšším bodem Wysoka Kopa (1126 m n. m.), jenž je jedním z celkem 28

tisícových vrcholů Jizerských hor. Střední výška tohoto pohoří činí 696 m n. m.

(Balatka, 2009).

Jizerské hory patří do Krkonošsko-jesenické soustavy a jsou tvořeny částí

Krkonošsko-jizerského krystalinika. To má půdorys připomínající osmičku dlouhou

asi 70 km se zúžením na cca 8 km v oblasti Harrachova.

Hlavní horninou jsou žuly, které se dostaly na povrch po obnažení prvohorních

plutonů. Většinou se jedná o porfyrickou středně zrnitou až hrubozrnnou biotickou

žulu známou jako liberecká žula a o takzvanou fojtskou žulu – amfibolický

granodiorit (Komínský a kol., 2003).

Ze dvou žulových těles je starší Lužický pluton, který do hor zasahuje svou

rumburskou žulou. Nejvíce proměněné horniny jsou zde ortoruly, které tvoří Vysoký

jizerský hřeben a horu Smrk. Druhý pluton, krkonošsko-jizerský, táhnoucí se od

Chrastavy po Sněžku, utuhnul v karbonu a jeho žuly tvoří většinu jizerskohorských

skalních útvarů. Horotvorné procesy zde probíhaly v několika etapách, od

asyntského vrásnění na konci prekambia, přes kaledonské vrásnění až po vrásnění

hercynské. K výraznému vyzdvižení došlo ve třetihorách při saxonských

tektonických pohybech, kdy vznikly strmé severní svahy hor. Na těchto severních

svazích a náhorní plošině jsou patrné vlivy mrazového zvětrávání, jež dalo vzniknout

skaliskům a balvanovým mořím.


[…]


(Hays, 2003). Kvůli této skutečnosti vykonávají větší druhy a dospělí jedinci větší

amplitudu migrace než juvenilní stádia či malé druhy zooplanktonu (Rinke a

Petzoldt, 2008). Z mých výsledků je patrné, že největší migraci za potravou

vykazovala perloočka Ceriodaphnia quadrangula, která dosahuje velikostí 0,4 – 1,2

mm (www.nina.no 2).

Chování malých nedospělých perlooček druhu Ceriodaphnia quadrangula

vykazuje jiný trend, než zbytek populace. Při terénním výzkumu pozorovali Johnsen

a Jakobsen (1987) i Ringelberg a kol. (1991), že malé neonáty perlooček rodu

Daphnia zůstávají po celý den i noc v epilimniu. Z Obr. 12 je patrné, že v Josefově

Dole zůstávaly neonáty během dne v horních vrstvách, kde se nacházelo největší
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množství chlorofylu-a (fytoplanktonu). Naopak ve 21 hodin při západu slunce, kdy

už probíhala migrace dospělých samic, byly neonáty vytlačeny hlouběji, stejně jako

v 1 hodinu v noci. Mnohem více se neonáty zanořily pouze v pravé poledne a v 9

hodin ráno.

Ringelberg (1999) uvádí, že v rámci druhu se často vyskytují i nemigrující

jedinci. Na celkovém průběhu migrace na Obr. 13 vidíme, že ve spodních vrstvách

zůstává po celých 24 hodin stabilní část populace. Většinou se jedná o dospělé

samice. U mnohých z nich jsem pozoroval zásoby tukových kapének, znamená to

tedy, že byly dobře živené a nemusely putovat za potravou do nebezpeěného

epilimnia.

Drobné perloočky Bosmina coregoni byly po celý den rovnoměrně

rozmístěny ve svrchních vrstvách vody. Podobně tomu bylo i u vznášivky

Eudiaptomus gracilis, která se zanořila hlouběji pouze v pravé poledne.

Wataru a Syuhei (1998) pozorovali DVM klanonožců v oligotrofním jezeře

Toya (Japonsko). V tomto jezeře do května celá populace buchanky Cyclops

strenuus vykazovala vertikální migraci. Po ustálení teplotní stratifikace však

migrace ustala. Kopepoditová stádia nebyla schopná toto rozvrstvení vody překonat.
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Shrnutí

Diplomová práce je detailní studií crustaceoplanktonu hluboké stratifikované

nádrže Josefův Důl v Jizerských horách, která se nachází ve stádiu pokročilého

zotavení z acidifikace.

V roce 2014 byly prováděny měsíční odběry zooplanktonu z nejhlubšího

místa nádrže, a to na vertikálním profilu od hladiny ke dnu. Na podzim byl odebrán

také vertikální tah planktonní sítí o velikosti ok 200 µm ode dna k doplnění

dlouhodobých dat o zooplanktonu nádrže. Za bezměsíčné letní noci byla provedena

studie diurnálních vertikálních migrací zooplanktonu. V letním období byly použity

světelné pasti na ověření, že se v nádrži s rybami již nevyskytují bezobratlí predátoři.

Doplnění dlouhodobého záznamu o struktuře korýšů v nádrži Josefův Důl

(Bímová 2013) o roky 2013 a 2014 potvrdilo, že po období doznívající silné

acidifikace a počátcích biologického zotavování z acidifikace (1996-2000)

nastoupilo období dynamických změn v druhovém složení i početnostech korýšů, na

kterých se podílelo také vysazení ryb, vztahy mezi organismy a posun klimatických

poměrů. Postupně vymizela dravá perloočka Polyphemus pediculus, naopak se v

posledních letech objevily vznášivka Eudiaptomus gracilis a perloočka Daphnia

longispina gr., které indikují významný ústup kyselosti vody. Zajímavostí

zooplanktonu Josefodolské nádrže je dlouhodobě vysoký výskyt perloočky

Holopedium gibberum.

Zjistil jsem, že sinice rodu Merismopedia se vyskytovaly v nádrži po celý

rok, ale ve fytoplanktonu zcela převládly až na vrcholu léta a do konce roku byly

hlavní součástí fytoplanktonu. V prvních letech výskytu na této nádrži se obvykle

masově uplatnily až v zimním období.

Druhové spektrum korýšů a jejich početní zastoupení, původně extrémně

chudé, je nyní bohatší a stále se mění. Dynamika těchto změn již pravděpodobně

odráží jiné parametry než chemismus – vztahy mezi organismy a posun klimatu.

Hlavními druhy korýšů v nádrži byly perloočky Ceriodaphnia quadrangula,

Bosmina coregoni, Holopedium gibberum a vznášivka Eudiaptomus gracilis. Jejich

počty byly nejvyšší od července až do října a většina jejich populací se při odběrech
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kolem poledne vyskytovala v horní části nádrže (do 15 metrů), což odpovídalo

oblasti s nejvyšší teplotou vody a nejvyšším množstvím fytoplanktonu.

Všechny druhy korýšů vykazovaly vertikální migrace během dne a noci,

s určitými rozdíly mezi některými druhy a věkovými kategoriemi. Zdá se, že část

populace druhu Ceriodaphnia quadrangula (dospělé samice s tukovými kapénkami)

nemigruje a zdržuje se ve spodní části nádrže.
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Obrázek 6. Roční průběh teploty v nádrži Josefův Důl, 2014.
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Obrázek 7. Sezónní hodnoty pH. Josefův Důl, 2014.
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Obrázek 8. Fytoplankton v nádrži Josefův Důl v roce 2014.
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Obrázek 9. Suma planktonních korýšů v grafu s teplotou a koncentrací chlorofylu-a.
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Obrázek 10. Relativní zastoupení druhů při diurnální vertikální migraci.
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Obrázek 11. DVM neonát perloočky Ceriodaphnia quadrangula.
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