Posudek na diplomovou práci Radka Adámka

Sezónní vývoj a vertikální distribuce korýšů v hluboké stratifikované nádrži Josefův Důl v

Jizerských horách

Diplomová práce Radka Adámka má 69 stran, včetně 3 tabulek, 18 obrázků a 94 položek

citované literatury, a dalších 10 stran příloh. Název práce je výstižný, cíle jsou jasně formulovány a

byly splněny. Práce je napsána stručně a poměrně srozumitelně, byť vykazuje četné znaky

kvapného dokončování. Student dobře zvládl jak problematiku antropogenní acidifikace, tak

metody studia planktonu hlubokých nádrží a určování planktonních korýšů. Výsledky jsou

prezentovány poměrně srozumitelně a diskutovány jak v dlouhodobém kontextu postupného

zotavování acidifikované nádrže Josefův Důl, tak v regionálním srovnání, závěry (shrnutí) jsou

jasně formulované. Diplomant sice má dobrou znalost anglicky psané literatury, ovšem při psaní

textu si někde, namísto uvedení původních zdrojů, vypomohl (zřejmě v časové tísni) poměrně

povrchním citováním tzv. šedé české literatury, což pak textu dává zavádějící či nepřesné vyznění

(viz připomínky dále). Literární rešerše je přiměřená (byť šestistránkový horopis a vodopis

Jizerských hor považuju za zbytečnou vatu), ovšem poněkud nedostatečně a nelogicky členěná –

hlavně kapitoly o acidifikaci (proč SO2 a NOx, spíš dál postrádám nadpis depozice, chybí mi

evropský a světový kontext) a planktonu (např. proč Filtrující zooplankton a sinice?). Postrádám

ovšem kritičtější přístup k publikovaným pracem – dříve např. dominoval kvantitativní pohled na

výživu herbivorního plankonu (obsah C, resp. energie), dnes už je důležité kvalitativní hledisko

(druhově specifická stechiometrie). Mezi vodními ekosystémy rovněž existují velké rozdíly ve

stratifikaci či světelných podmínkách, což jistě vede k odlišným strategiím zooplanktonu, takže

např. poznatky o DVM určitě nelze jednoduše přebírat (např. z moře pro dystrofní jezera, s. 24).

Diplomová práce ovšem trpí i dalšími formálními nedostatky (editace, překlepy apod.), plynulost

čtení ztěžuje i nejednotné odsazení odstavců, prázdné řádky, nejednotná úprava nadpisů, zařazení

tabulek na rozhraní stránek aj. Mnohé grafy jsou na hranici čitelnosti, neboť jsou použity příliš malé

fonty a leckde ponecháno imlicitní excelovské nastavení (světle šedé osy a popisy). Přehled

literatury je neuspořádaný a není kompletní.

Připomínky a dotazy, na něž by měl student reagovat či odpovědět při obhajobě:

- Z hlediska sezónního vývoje populační struktury dominantních korýšů je nápadná absence

fertilních samic C. quadrangula (Obr. 10) či E. gracilis (Obr. 11). Autor pouze konstatuje

převahu neonát či dospělých perlooček bez snůšek, resp. nauplií, kopepoditů a dospělých

vznášivek bez snůšek, aniž se pokusil diskutovat či vysvětlit příčiny tohoto stavu. Byly aktuální

počty samic se snůškami/ovisaky dostatečné pro průběžnou reprodukci obou populací? Nemohly

tyto samice při některých odběrech uniknout vzorkování (např. díky prostorové heterogenitě)?

- Lze považovat obě dominantní sinice za rovnocennou potravu pro studované korýše? Zatímco

sinice rodu Synechococcus tvoří jednobuněčný pikoplankton, jenž může být (alespoň velikostně)

optimální potravou perlooček, o koloniálním druhu M. tenuissima mám vážné pochybnosti jak

s ohledem na velikost kolonií, tak vzhledem k jeho slizovým pouzdrům. Opravdu je tato sinice

perloočkami (resp. vznášivkami) běžně konzumována? Prohlíželi jste např. obsah střev?

- s. 26: Nemohlo skladování ovlivnit hodnoty pH, alkality a koncentrace chlorofylu? Jak dlouho

byly vzorky před analýzami skladovány?

- s. 37: Čím si vysvětlujete nápadné letní rozdíly ve vertikální distribuci chlorofylu (Obr. 5 =

pokles v hypolimniu) a fytoplanktonu (Obr. 6 = spíš rovnoměrné distribuce buněk)?

- s. 56: Poslední odstavec odporuje „zdravému limnologickému rozumu“. Popište stručně

zákonitosti pronikání slunečního záření do vody a jejich důsledky pro teplotní stratifikaci a

primární produkci.

Dále uvádím výběr příkladů neobratných formulací či nepřesností v textu (viz též poznámky v DP):

- s. 10: „Typická jsou ve vyšších polohách jizerskohorská rašeliniště, která dnes pomalu z

vrchovišť mizí v důsledku odlesnění a změny hydrologického režimu.“

- s. 14: „Ústup acidifikace souvisí s občasným přemnožením některých organismů“ – pozor na

záměnu příčin a následků, resp. kauzalitu!

- s. 19: „Snížení počtu druhů vede ke změně stechiometrie látek v prostředí a k vyšším nárokům

na stejné živiny.“

- s. 25: Jak „jedinci zaujímali pro sebe nejvhodnější fitness“? Rovněž následující formulace jsou

zmatečné a protiřečící si: kompetičně vytlačení jedinci asi musí zaujmout méně vhodné místo,

čímž ovšem jsou omezeni, takže moc nerozumím v čem, resp. pro koho je distribuce ideální?

- s. 27: vhodnější by bylo uvádět 13 h SELČ, místo westernového pravé poledne

- s. 27–28: Pokud mohu posoudit, konstrukce světelných pastí i jejich požití byly převzaty od M.

Papáčka (viz s. 52 a obr. 12–14 v příloze), což mělo být řádně uvedeno v metodice.

- Obr. 14 je duplicitní k Obr. 13 – takové srovnání (polední vs. půlnoční) by umožnilo uspořádání

grafů do dvou sloupců (jako na Obr. 15 a 16).

- s. 54–55: Až dosud jsem žil v tom, že C. quadrangula je spíš střední než velká perloočka, která

se konkurenčně prosazuje spíš v nepřítomnosti dafnií, resp. při vyšším predačním tlaku ryb,

anebo v potravně chudších podmínkách. Rovněž diskuse o ekologii H. gibberum mi přijde dost

zmatečná a protiřečící si – je tedy tento druh odolný vůči predaci ryb nebo ne?

- s. 55–56: Ošemetné, a ke všemu nepřesné, citace konferenčních sborníků – celá repatriace je

přitom popsána v recenzovaném článku: Kohout L. & Fott J. (2006) Restoration of zooplankton

in a small acidified mountain lake (Plešné Lake, Bohemian Forest) by reintroduction of key

species. Biologia, 61: S477–S483.

- s. 57: Kohout a Fott (2000) nikdy nestudovali Josefův Důl – zde citujete „z druhé ruky“ jimi

citovanou práci Kubečka J., Frouzová J., Čech M., Peterka J., Ketelaars H.A.M., Wagenwoort

A.J., Papáček M. (2000) Hydroacoustic assessment of pelagic stages of freshwater insects.

Aquatic Living Resources, 13: 361–366.

- seznam literatury: práce Koza a Kořínek 1985 patří až za práce Kopáčka; citace Kopáčet et al.

2001 (s. 53) a Neill 1990 (s. 24) chybí v seznamu literatury.

Přes shora uvedené nedostatky splňuje práce Radka Adámka požadavky kladené na diplomovou

práci. Doporučuji přijmout jeho práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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